ПРОТОКОЛ  №  03
Собрания граждан по формированию состава уполномоченной группы,  выбору инициативного проекта для участия в конкурсном отборе  инициативных проектов и готовность принять участие в его реализации.

Дата проведения собрания:  «06» июля 2024 г
Место проведения собрания:   на площади здания ДК с Лягушье ул. Бельского 108
Открытие собрания: 20.00 часов 00 минут.
Собрание  закрыто:  22.00 часов 00 минут.
Присутствовало 33 человека
Категории населения  с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других  сфер, самозанятые  граждане, неработающее население  и т.д.)

Пенсионеры: 8 человек                                                                                            работники бюджетной сферы:  10 человек
работники других отраслей:  13 человек
неработающее население:  2 человека
Председатель собрания: Фоменко Г.В. - делопроизводитель администрации.
Секретарь собрания: Канева Любовь Владимировна – социальный работник администрации.

Повестка дня:
Вопрос №1- Краткая информация об участии в конкурсном  отборе инициативных проектов;
Вопрос №2 – Оглашение результатов опроса;
Вопрос №3- выбор приоритетного проекта;
Вопрос № 4 –об определении параметров проекта;
Вопрос №5 – о размере и форме вклада жителей поселения, организаций и  других внебюджетных источников в реализацию проекта;
Вопрос№ 6 – о формировании состава уполномоченной группы и о назначении руководителя уполномоченной группы.

Вопрос № 1- Краткая информация  об  участии в конкурсном отборе инициативных проектов.
Слушали: Фоменко Г.В. – делопроизводителя администрации, которая ознакомила присутствующих с порядком проведения конкурсного  отбора инициативных проектов, а именно: в целях обеспечения сбалансированного и устойчивого социально-экономического  развития муниципальных образований Новосибирской области, а также  в целях реализации Указа Президента  Российской Федерации от 16.01.2017 № 13 « Об утверждении Основ государственной  политики  регионального развития Российской Федерации на период  до 2025 года» Правительство Новосибирской области приняло постановление о выделении денежных средств на развитие территорий муниципальных образований Новосибирской области. К участию  в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение следующих вопросов местного значения, в том числе переданных поселению
на  основании соглашения о передачи осуществления части  полномочий по решению вопросов местного значения (за исключением проектов, направленных на капитальное  строительство и реконструкцию):
-организация в границах поселения электро -, тепло,-газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом
-поддержание  надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений  на них
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности  в границах  населенных пунктов поселения
-создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания
-создание  условий для организации досуга и обеспечения жителей  поселения услугами организаций  культуры
- организация библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных  фондов
-обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры  и спорта
-создание условий и организации обустройства мест для массового отдыха жителей поселения, в том  числе обеспечение свободного доступа  к водным объектам общего пользования и их береговым полосам
- организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий
-содержание мест захоронения
-организация деятельности по сбору (в том  числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов
Установлены  следующие требования  к финансовому обеспечению проектов:
1) Субсидии из областного  бюджета Новосибирской области – не более 2 500 000 рублей на один проект;
2) Средства бюджета городского, сельского поселения, муниципального района Новосибирской области - не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области, т. е 500 000 рублей;
3) Собственные средства жителей  поселения - не менее 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета  Новосибирской области, т.е не менее 250 000 рублей.

Вопрос № 2 – Оглашение  результатов опроса.

СЛУШАЛИ:  Фрибус И.А – председатель Совета депутатов  Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области, секретарь  комиссии по проведению опроса.
С 04.06.2024 г по 17.06 2024 г. был проведен опрос для изучения общественного мнения населения с. Лягушье   Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области и  определения приоритетного проекта для участия в конкурсном  отборе инициативных проектов.  Согласно справки по результатам проведения опроса большинством голосов в качестве  приоритетного был выбран   проект  «Ремонт  дороги  с грунтовым типом покрытия в переходный тип  покрытия (щебень)».

Вопрос №3 – Выбор приоритетного проекта

СЛУШАЛИ:  Фоменко Г.В. делопроизводитель  Лягушенского сельсовета пояснила, что  такая проблема действительно  существует, но финансово обеспечить   выполнение  этих  мероприятий  не  представлялось возможным  ввиду отсутствия денежных средств в бюджете  поселения.  Средств хватает на проведение грейдирования, но эффект является  не продолжительным, первый дождь приводит к образованию ям  и  колейности.
ВЫСТУПИЛИ:
Кузнецова Г.А  от лица инициативной группы: Екимова  Павла Александровича, Сысоева Владимира Алексеевича, Меркуловой Елены Петровны, Фоменко Ирины Александровны, Рогозиной Елены Владимировны,   Кукушкиной Анны Анатольевы,  Пасюта  Анны  Александровны,  Фрибус  Ирины Александровны, Кравца Кирилла Александровича. Озвучила  проблему, связанную с состоянием  автомобильной дороги по улицам  Лесная, Садовая, Молодежная в с. Лягушье. Автомобильная дорога требует ремонта.
РЕШИЛИ:  В рамках проведения конкурсного отбора  инициативных проектов  в качестве приоритетного был предложен проект на « Ремонт дороги с грунтовым   типом  покрытия  в переходный тип  покрытия                          (щебень)».
По третьему  вопросу голосовали:
«ЗА»- 33 голоса
«Против» - 0 голосов.
«Воздержались» - 0 голосов.

Вопрос № 4- Об определении параметров проекта.

СЛУШАЛИ:  Фоменко Г.В. делопроизводителя Лягушенского сельсовета об определении параметров проекта.
ВЫСТУПИЛИ:
Жители с. Лягушье  с предложениями  по определению  параметров выбранного  проекта на « Ремонт дороги с грунтовым  типом  покрытия в переходный тип  покрытия (щебень)».
Фоменко А.В. предложил  произвести отсыпку дорожного полотна щебнем, с последующим разравниванием грейдерами.
РЕШИЛИ:  В рамках проекта « Ремонт дороги с грунтовым  типом  покрытия в переходный тип  покрытия (щебень)».
Предусмотреть  следующие  параметры:
- устройство дорожного покрытия  из щебня  фракции 0-40 автотранспортом;
-разравнивание  щебня спецмашинами (грейдер)
- определить, что  работы по ремонту будут производиться на улицах Лесная, Молодежная, Садовая  с. Лягушье  Купинского  района Новосибирской области, согласно смете.

По  четвертому  вопросу голосовали:
«ЗА»- 33 голоса
«Против» - 0 голосов.
«Воздержались» - 0 голосов

Вопрос №5 -  о  размере и форме вклада жителей поселения, организации и других  внебюджетных источников в реализацию  проекта.

СЛУШАЛИ:    Фоменко Г.В. делопроизводителя Лягушенского сельсовета
о  размере и форме вклада жителей поселения, организации и других  внебюджетных источников в реализацию  проекта.
ВЫСТУПИЛИ:  Жители с. Лягушье  с предложениями  по определению  размера и форме  вклада жителей  поселения, организаций и других внебюджетных источников   в реализацию проекта;
Пасюта А.А предложила разделить сумму софинансирования на каждый двор села.
Кузнецова Г.А. предложила фиксированную сумму не устанавливать, дать возможность каждому жителю  определить размер  приемлемой для него суммы  самостоятельно.
[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ:  Для реализации проекта« Ремонт дороги с грунтовым  типом  покрытия в переходный тип  покрытия (щебень)»,  собственные средства жителей  поселения  составят не менее 10 %  процентов  от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области, при этом сумма средств, которые внесет каждый житель будет определена ими самостоятельно.                   По этому   вопросу голосовали:
По предложению Пасюта А.А
«ЗА»- 20 голоса
«Против» - 8 голосов.
«Воздержались» - 5 голосов
По предложению Кузнецовой Г.А
«ЗА»- 33 голоса
«Против» - 0 голосов.
«Воздержались» - 0 голосов

Вопрос  № 6 – о формировании состава уполномоченной группы и о назначении руководителя уполномоченной группы.
СЛУШАЛИ:   Фоменко Г.В. делопроизводителя Лягушенского сельсовета о формировании состава уполномоченной группы и о назначении руководителя уполномоченной группы.

ВЫСТУПИЛИ:  Жители  с. Лягушье  с предложениями  по  выбору состава  уполномоченной группы в количестве 10 человек для оказания содействия  администрации Лягушенского сельсовета  в реализации  проекта « Ремонт дороги с грунтовым   типом покрытия в переходный тип  покрытия (щебень)».
Кукушкина А.А – предложила  Сысоева В.А,  Кузнецов А.В,  Библей Е.С,
Голубинскпя Н.Н – предложила  Кузнецова А.В,  Пилипович Л.В, Булгакову Е.Л., Фоменко И.А назначить руководителем уполномоченной группы.
 Пилипович А.В. –предложил   Чебунину А.В, Титову Е.В,  Пилипович  Ю.В, Каневу Л.В.

РЕШИЛИ:  Утвердить состав уполномоченной группы и руководителя уполномоченной группы:
Библей Елена Сергеевна, Кузнецов Алексей Викторович, Титова Елена Викторовна,  Пилипович  Юлия Викторовна, Чебунина Анна Владимировна, Булгакова Елена Леонидовна, Кузнецов Андрей Викторовна, Сысоев Владимир Алексеевич, Канева Любовь Владимировна, Фоменко Ирина Александровна - руководитель уполномоченной группы.

По шестому вопросу голосовали:
«ЗА»- 33 голоса
«Против» - 0 голосов.
«Воздержались» - 0 голосов

Председатель собрания                                                              Г.В.Фоменко

Секретарь  собрания                                                                   Л.В.Канева